

# دوو لسم فصل

## اجرائیه قوه:

اجرائیه قوه تر مقننه قوې له ډېر پخوا څخه وجود لرلی دی. د قبیلې مشران، پاچهان او امپراتوران د بشري تمدن له پیل څخه موجود وه او زیات وخت یې مقننه قوه چې د دوی د پروا په وسې نه درلوده. پارلمانونه په نسبي توګه نوي مؤسسات دي. حتی نن ورځ هم، قوې اجرائیه قوه مور ته د وېشل سوي او له جنجالونو ډک پارلمان په پر تله یو طبیعي شی برېښي. په رشتیا سره هم، د حکومت کلمه د نړۍ په ډېرو برخو کې د اجرائیه قوې معنی لري. په یورپ کې، حکومت له کابینې سره مساوي دی. مثلاً (براون حکومت) د برتانیې صدراعظم ګورډن براون Gordon Brown کابینه او تر کابینې رالاندي مرستیالانو په معنی دی. د امریکې په متحده ایالاتو کې دې ډول تشکیل ته اداره administration وايي. و امریکایانو ته حکومت یعنی ټولې حکومتي ادارې او ورسره مل بیرو کراتان، چې په اروپا کې یې دولت بولي.

## جمهور رئیس او صدراعظم:

لکه مخکې چې خبرې پر وسوې، په پارلماني سیستمونو کې د هیواد مقننه قوه یعنی پارلمان په غیرمستقیمه توګه د اجرائیه قوې مشر یعنی صدراعظم له خپلو غړو څخه ټاکي. دا ډول پارلمانونه د ملت د انتخابي هیئت په توګه د قوانینو د جوړولو او تصویبولو وظیفه پر غاړه لري. دوی همدارنګه کولای سي د عدم اعتماد له لارې صدراعظم او کابینه یې موقوفه کړي. که صدراعظم او کابینه یې په هغه ګوند پوري چې په پارلمان کې اکثریت لري، اړه ولري نو بیا یې د صدارت مقام تضمین دی او کولای سي خپل پروګرامونه بې له ستونزو په پارلمان ومني. د برتانیې یو صدراعظم چې د عوامو په مجلس

کي اکثریت چوکۍ ولري، دومره زیات قدرت لري چي د امریکې د جمهور رئیس به کست په کېږي.

که هیڅ کوم ګوند په پارلمان کي اکثریت ونه لري، نو بیا د څو ګوندونو له ائتلاف څخه حکومت تشکیلېږي چي د ائتلاف هر غړی ګوند ته یو یا دوه وزارتونه په لاس ورځي. ځیني وختونه د ائتلاف غړي ګوندونه پر ځینو پالیسیو باندي شخړي هم سره کوي او د ائتلاف د ماتولو ګواښونه هم سره کوي. دا کار د صدراعظم د کمزورتیا سبب ګرزي ځکه د هرې پالیسی له بدلون سره د ائتلاف د غړو تر منځ نوي شخړي رامنځته کېږي. دانه سو ویلای چي صدراعظم نو ګویا تر جمهور رئیس (کمزوری) دئ، بلکي په دې پوري اړه لري چي صدراعظم په پارلمان کي ثابت اکثریت لري او کنه.

په جمهوري سیستم کي دا پرابلم ځکه نسته چي جمهور رئیس د پارلمان په وړاندي مسئول نه دئ او د خلکو لخواپه مستقیمه توګه د ټاکلي وخت له پاره انتخابېږي. د امریکې د متحده ایالاتو د کانګرس به ښایي د جمهور رئیس پالیسی خوښي نه وي او ممکن مخالفې رایې ورکړي، مګر نه سي کولای جمهور رئیس له کاره ګوښه کړي. همدارنګه جمهور رئیس هم نه سي کولای کانګرس بر طرفه کړي.

### په برتانیه کي د (حکومت تشکیلول):

برتانیه د پارلماني سیستم یو داسي کلاسیک هیواد دئ چي تاریخ یې اوس هم روښانه دئ. ملکه الیزابیت Queen Elizabeth II د عوامو په مجلس کي د اکثریت لرونکي ګوند مشرته په رسمي توګه بلنه ورکوي چي نوی (حکومت تشکیل) کړي. صدراعظم خپل وزیران او نور تر کابینې رالاندي لوړ رتبه مأمورین ټاکي چي ټول یې د پارلمان غړي او د صدراعظم په ګوند کي د بېلابېلو ګروپونو نمایندګي کوي. د تیوری له مخي، صدراعظم primus inter pares (د کابینې په مساوي غړو کي لومړی) دئ چي کابینه د توافق او هم آهنګۍ پر لوري رهنمایي کوي. مګر په عمل کي، صدراعظم مشر دئ او کولای سي چي کوم وزیر له کاره ګوښه کړي. له هغو وزیرانو څخه چي د حکومت له پالیسی سره موافق نه وي توقع کېږي چي استعفی وکړي او بېرته د عوامو په مجلس کي د غړي په توګه پاته سي.

"ساختماني constructive عدم اعتماد" په جرمني کي:

د جرمني چانسلر Chancellor دغومره قوي دئ لکه د برتانيې صدراعظم. چانسلر هم په ولسي جرگه (Bundstag) کي د اکثریت د گوند مشر وي. چانسلر یوازي هغه وخت له وظيفې گوښه کېدای سي چي بوندستاگ د چانسلر د کابينې پر ځای بلي کابينې ته د اعتماد رایه ورکړي. ځکه نو دا (ساختماني عدم اعتماد) بولي چي د جرمني د حکومتونو په ثبات کي یې ډېر رول لوبولی دئ. د پارلمان له پاره د کابينې ړنگول (برطرفه کول) د کابينې تر تعویض ډېر مشکل کار دئ، ځکه نو ساختماني عدم اعتماد په جرمني کي یوازي په کال ۱۹۸۲ کي هغه وخت عملي سو چي آزاد ډیموکراتیک Free Democratic گوند د سوشیال ډیموکرات تر رهبرۍ لاندې ائتلاف څخه جلا سو او د مخالف کریسچن ډیموکراتانو سره یې ائتلاف وکړ.

(همزېستي) په فرانسه کي:

د فرانسې پخواني جمهور رئیس چارلز دوگول (۱۹۵۸ - ۱۹۶۹) یو ډول نیمه جمهوري سیستم رامنځته کړ، چي په هغه کي جمهور رئیس او صدراعظم دواړه فعاله برخه لري. جمهور رئیس د خلگو لخوا په مستقیمه توگه د اوو کلونو (چي اوس و پنځو کلونو ته راکښته سوي دي) او پارلمان د پنځو کلونو له پاره انتخابېږي. که دواړه له یوه گوند څخه وي نو بیا پر اېلم وجود نه لري. جمهور رئیس د خپلي خوښي صدراعظم نوموي چي د جمهور رئیس او پارلمان تر مینځ ارتباطي کړۍ تشکیلوي. مگر په ۱۹۸۶ کال او بیا په ۱۹۹۳ کال د فرانسې سوشیالست جمهور رئیس، فرانسوا میتراند، چي د جمهوري ریاست د دورې دوه کاله یې لاپاته وه، له یوه نوي پارلمان سره چي د محافظه کارانو په کنترول کي و، مخامخ سو. په اساسي قانون کي د داسي یوه حالت له پاره لارښودنه نه وه. جمهور رئیس میتراند داسي حل کړه چي د مخالف گوالیست گوند څخه یې صدراعظم ونوماوه او دوی یې پرېښوول چي سوشیالستي اقدامات چي پخوا سر ته رسېدلي وه لغوه کړي. میتراند د ځان له پاره د خارجي سیاست چاري وساتلې. فرانسویانو دې کار ته د (همزېستي) نوم ورکړ، یعنی چي ښځه او نارینه بې له دې چي واده وکړي یو ځای ژوند سره کوي. په ۱۹۹۷ کال کي برعکس خبره پېښه سوه: گوالیست جمهور رئیس،

ژاک شیراک، تر وخت دمخه پارلماني انتخابات اعلان کړل، انتخابات یې بایلودل او د سوشیالستانو تر کنترول لاندې ملي اسامبلې سره مخامخ سو. د حل لاره یې بیا هم (همزېستي) وه، شیراک د سوشیالست ګوند مشر د صدراعظم په توګه ونوماوه. دا ډول (همزېستي) په فرانسه کې کار ورکوي او فرانسویانو هم منلې ده.

#### د اجرائیه قوې دوره (د کار موده):

د جمهور رئیس د خدمت دوره ټاکل سوي وي. د امریکې، برازیل او روسیې د جمهوري ریاست دوره څلور کاله ده (چې د یوې بلي څلور کلني دورې له پاره بیا هم ځانونه کانديدولای سي). د مکسیکو د جمهوري ریاست دوره بیا شپږ کاله ده. د فرانسې او ډېرو نورو هیوادونو جمهور رئیسان کولای سي هر څو واره ځانونه کانديد کړي. کله چې جمهور رئیسان تر ډېره وخته، که څه هم "انتخاب" سي، پر خپل مقام پاته سي فاسد کېږي او یو دیکتاتور ځني جوړېږي. د اندونیزیا جمهور رئیس سوهارتو یې ښه مثال دی چې د دودپرشو کلونو لپاره جمهور رئیس و او یوازې په ۱۹۹۷ کال کې هغه وخت له جمهوري ریاست څخه ګوښه کړه سو چې د اندونیزیا اقتصاد، چې سوهارتو او دده کورنۍ لوټ او تالاکړ، راوښکته کېد.

په پارلماني سیستم کې د صدراعظم د بیا انتخاب له پاره، که انتخابات وګټلای سي، کوم محدودیت وجود نه لري. په ۱۹۸۷ کال کې مارګریت تاچر د دریمې دورې له پاره دبر تانیې د صدراعظمي په توګه انتخاب سو، مګر په ۱۹۹۰ کال کې یې د ډېرو سیاسي مشکلاتو له امله استعفا وکړه. د جرمني چانسلر هیلموټ کوهل پر له پسې څلور واره انتخابات وګټل او شپاړس کاله پر خپله چوکۍ پاته سو (۱۹۸۲ - ۱۹۹۸). ډېر صدراعظمان کولای سي پارلمان ړنګ کړي مګر د امریکې جمهور رئیس بیا دا کار نه سي کولای.

له بلي خوا، د برتانیې صدراعظم که په پارلمان کې اکثریت له لاسه ورکړي، ډېر ژر برطرفه کېدای سي. کله چې د کارګر ګوند صدراعظم په پارلمان کې صرف د یوولسو سکاتېش نیشنلسټ Scottish Nationalist غړو حمایت له لاسه ورکړه، ډیر ژر له کاره ګوښه کړه سو او پر ځای یې د مخالف ګوند مشر مارګریت تاچر پر قدرت راغله. د ایټالېي صدراعظمان د ډیر لږ

وخت له پاره پر وظیفه پاتېږي ځکه ائتلافونه یې ډېر ژر سره شوېږي. د جاپان صدراعظم، د لیبرال ډیموکرات گوند په دننه کې د مبارزې له امله، په اوسط ډول تر دوه نیم کاله لږ پر وظیفه پاتېږي، ځینی خولا حتی یوازي څو میاشتي وروسته له کاره گوښه کړه سي. د تیوری له مخې، صدراعظمان کولای سي د ډېر وخت له پاره خدمت وکړي، مگر په عمل کې د دوی د کار او خدمت موده په سیاسي شرایطو، انتخاباتو او د ائتلاف په ماتېدلو پوري اړه لري. په پارلماني سیستم کې صدراعظمان په اسانه راځي او په اسانه ځي. په جمهوري سیستم کې جمهور رئیسان تر یو حده پوري له سیاسي لوړو او ژورو څخه په امان وي. د عراق د جگړې له امله، د مثال په توگه، د امریکې جمهور رئیس بوش ته ډېر لږ محبوبیت ورپاته دی، مگر د ده د جمهوري ریاست د دورې تر پای ته رسېدلو پوري څوک هیڅ نه سي کولای.

د امریکې جمهور رئیس له مجرمیت impeachment سره مخامخ کېدای سي، مگر دا یوه اوږده او بې باوره پروسه ده چې د امریکې په تاریخ کې یوازي درې ځله مطرح سوې ده. جمهور رئیس اندریو جکسن Andrew Jackson په کال ۱۸۶۸ کې د نمایندگانو د مجلس لخوا مجرم وگڼل سو، مگر د سنا په یوه رایه باندي یې برائت حاصل کړ. جمهور رئیس ریچارډ نکسن Richard Nixon نژدې و چې د نمایندگانو د مجلس لخوا مجرم وگڼل سي، مگر ده تر رایې گیری دمخه استعفا وکړه. جمهور رئیس کلینتن Clinton مجرم وگڼل سو مگر محکوم نه سو. تر کومه ځایه چې د اجرائیه قوې د مشر په کر کتر پوري اړه لري، پارلماني سیستمونه د امریکې د سیستم په تناسب ځینی بنیگني لري. په پارلمان کې د ساده عدم اعتماد رایې له لاري، د اجرائیه قوې نامطلوب مشر ایسته کېدای سي.

#### درئسه هیئت (د اجرائیه قوې مشر) رول:

ریچارډ نیوسټاډت Richard E. Neustadt لیکي چې: "یو جمهور رئیس له څو سپړو څخه جوړ دی، یا یو سپړي دی چې څو بېلابېلي (خولې) لري یا په بل عبارت ډېر رولونه لري". په اوسني عصر کې زیاتره (د اجرائیه قوې) رئیسان تر یوې زیاتي خولې لري، مگر د امریکې جمهور رئیسان د زیات قدرت خاوندان دي ځکه دوی د مقننه قوې [کانگرس] څخه په مستقل ډول د

خلگو له خوا ټاکل کېږي. د امریکې جمهور رئیس د دولت رئیس، د حکومت مشر، د گوند لیدر، د وسله والو قواوو اعلی قومندان، لوړ پوړی دیپلومات، او هم د اجرائیه قوې مشر وي. د ۱۷۸۹ راهیسي په امریکې کې د جمهور رئیس قدرت په زیاته اندازه ډېر سوی دی. د نړۍ په نورو هیوادونو کې هم د اجرائیه قوې د مشر قدرت زیات سوی دی.

#### د دولت مشر:

جمهور رئیسان د ملت ښکاره سمبولونه وي او د پاچاهانو یا په ځینو هیوادونو کې نمایشي جمهور رئیسانو په شان تشریفاتې وظایف سر ته رسوي. د مثال په توگه، دوی د نورو هیوادونو مشرانو ته ښه راغلي وایي او ملاقات ورسره کوي، سفیران ځانته مني او په نړۍ کې د خپل هیواد نمایندگي کوي.

#### د حکومت مشر:

د حکومتونو مشران (جمهور رئیسان، صدراعظمان او یا چانسلران) د پالیسیو د عملي کولو مسئولیت پر غاړه لري. دوی په ملي سطحه کې د ستر بیوروکراتیک ماشین څارنه کوي چې دا ډېر دروند کار دی. د امریکې جمهور رئیس، د پنځلسو لویو حکومتی ډیپارتمنتونو (وزارتونو) ۱۰۰ اجرائیه بیوروگانو، ۹۰۰ اداري دفترونو او ۶۰۰ حکومتی څانگو مسئول دی چې ټول دوه اعشاریه اته میلیونه مأمورین په بر کې نیسي.

#### اعلی قومندان:

د اجرائیه قوې (حکومت) مشران تقریباً په هر ځای کې د خپل هیواد د وسله والو قواوو اعلی قومندان هم وي. په هغو هیوادونو کې چې ډیموکراسي نوې وي دا کار یو پر اېلم دی. ځکه چې جمهور رئیسان او یا هم صدراعظمان ښایي له وسله والي قوې څخه غیرقانوني استفاده وکړي او خپل سیاسي مخالفین په ووهي او یا هم د قدرت په انحصار کې له هغه څخه کار واخلي. په ډېرو هیوادو کې، لږترلږه د کاغذ پر مخ، داسې کړنلاري او کومانډ سټر کچرونه وجود لري چې د هغو له مخې له وسله وال پوځ څخه د کار اخیستلو قانوني والی تعینېږي. جمهوري سیستمونو و جگړې ته د وسله والي قوې لیرل اسانه کړي

دې د امریکې او همدارنگه د روسیې جمهورو رئیسانو له وسله وال پوځ څخه په داسې لارو استفاده کړې ده چې د پارلمان منظوري یې تر لاسه کړې نه وه او هیڅ چا څه کولای هم نه سوای.

### معیوب جمهور رئیسان :

جمهوری سیستمونه یو بل پر اېلم لري چې پارلماني سیستمونه یې نه لري. که یو صدراعظم د خپل صدارت په دوران کې معیوب یا لیونی سی، پارلمان ډېر ژر کولای سی له کاره یې گوښه کړي. جمهوري سیستمونه په اسانۍ سره نه پوهېږي چې په ډېر سخت ناروغه جمهور رئیس (د اجرائیه قوې مشر) څه وکړي. اکوادور، د مثال په توگه، د ډېر سخت عصبي ناروغ جمهور رئیس له گوښه کولو سره قانوني پر اېلمونه درلودل. د امریکې اساسي قانون وایي کله چې جمهور رئیس "د قدرت او وظایفو د سر ته رسولو" کفایت و نه لري د جمهور رئیس مرستیال یې ځای نیسي، مگر دا بې کفایتي هیڅکله تعریف سوې نه ده. په نتیجه کې، ډېر جمهور رئیسان سره له دې چې ډېر ناتوانه وه پر خپل ځای پاته سوي دي. په فرانسه کې، جمهور رئیس میتراند د سرطان د ناروغۍ له امله د خپل څوارلس کلن جمهوري ریاست په ډېرو کلونو کې د تدریجي مرگ سره لاس وگړپوان و، مگر د ده ډاکترانو دا موضوع د ده تر مړینې وروسته په کال ۱۹۹۶ کې اعلان کړه.

د امریکې پر جمهور رئیس ووډروو ویلسن (۱۹۱۳-۱۹۲۱) Woodrow Wilson په ۱۹۱۸ع کال کې، یعنی دمخه تر دې چې د ورسایلیس Versailles په غونډو کې برخه واخلي، مغزي حمله stroke راغلې وه. د ده ناروغۍ په غونډو کې د ده د سیاسي چنې وهلو قدرت کمزوری کړ. دی هغه مهال چې د ورسایلیس د معاهدې او همدارنگه د League of Nations Covenant له پاره یې د خلکو د حمایتې راجلبولو له پاره وینا کوله، راپچه سو. وروسته تر هغه یې میرمنې په دې نامه چې یوازي یې د جمهور رئیس غوښتنې پر ځای کولې، د جمهوري ریاست چاري پر مخ بېولې. کله چې جمهور رئیس فرانکلین روزویلټ د څلرمي دورې له پاره په کال ۱۹۴۴ع کې انتخاب سو، د زړه ناروغی او لوړ فشار یې درلود. ده چې کله په ۱۹۴۵ع کال کې د یالتا Yalta په غونډو کې برخه اخیستله، د مرگ په دروازه کې ولاړ و، ښایي په همدې

علت ستالین ته تر ډېرو شیانو ورتېر سو. جمهور رئیس کینډي د اډېسن په نوم ناروغي درلوده او هم یې د درد او خوب گولۍ خوړلې. آیا دې دومره دواگانو به د مهمو پرېکړو په هکله د ده پر قضاوت اثر نه وي بښدلی؟

دا چې ولي د سپیني ماڼۍ ډاکترانو په دې هکله څه ونه ويل، یو علت یې دا و چې ډاکترانو د جمهور رئیس حفاظت کاوه ځکه چې په امریکا کې د مریض او ډاکتر تر منځ روابط ډېر سخت امتیازي شکل لري یعنې ډاکتر حق نه لري د مریض حال افشا کړي، او بل دا چې ډاکترانو په رشتیا سره هم له جمهور رئیس سره علاقه درلوده او نه یې غوښتل چې د دوی خوښ جمهور رئیس قدرت له لاسه ورکړي. د دوی په انگېزه کې څه نقص موجود نه و، مگر د دوی هڅې چې یو ناروغ جمهور رئیس یې پر خپل حال پرېښود، ښایي وطن ته تاوان پېښ کړی وای.

### کابینه:

کابینه د اجرائیه قوې له مشر سره مرسته کوي. د کابینې غړی د اجرائیه قوې د یوې عمده څانگې، چې په امریکا کې ډیپارټمنټ او په نوره نړۍ کې یې وزارت بولي، مشر توب پر غاړه لري. په امریکا کې د کابینې د غړو شمېر تر ۱۵ پوري محدود او د اروپا په ځینو هیوادونو کې بیا تر ۲۰ هم زیات دی. د وزارتونو شمېر د هیواد په داخلي سیستم او د خلکو په توقعاتو پوري اړه لري. د امریکې متحده ایالاتو هر وخت پر محدود حکومت باندي ټینگار کړی دی، مگر په دې وروستیو کلونو کې امریکا هم د یورپ پر لوري ور روانه ده.

### څوک په کابینه کې برخه اخلي؟

د برتانیې او جرمني په شان پارلماني سیستمونو کې، وزیران له پارلمان څخه ټاکل کېږي او دوی خپلي پارلماني چوکۍ ساتي. دوی هم د مقننه قوې او هم د اجرائیه قوې غړي وي. دوی معمولاً د پارلمان په بېلابېلو کمېټو کې د غړیتوب او په پارلماني انتخاباتو کې د بریالیتوب له پاره د ډېرو سیاسي تجربیو لرونکي وي. د جرمني په بون دیستاگ Bundestag کې د دفاعي کمېټې مشر ډېر چانس لري چې په کابینه کې د دفاع د وزیر په توگه وټاکل سي. د امریکې د متحده ایالاتو او برازیل په شان جمهوري سیستمونو کې،



وزیران په عمومي صورت سياسي خلگ نه وي بلکي د حقوق، بزښ او ياهم له اکاډيمیکي ساحې څخه ټاکل کېږي. دوی ښايي د خپلو وزارتونو په هکله معلومات او سابقه ولري مگر لږ پېښېږي چې کوم انتخابي مقام يې د انتخاباتو له لارې گټلی وي. په دې وروستيو وختونو کې د امريکې ځينو جمهورو رئيسانو د کانگرس غړي په کابينه کې شامل کړي دي، مگر دوی د وزارت چوکۍ ته تر ټاکل کېدلو مخکې له کانگرس څخه بايد استعفی وکړي.

کوم سيستم ښه دی؟ هغه وزير چې په سياست کې فعاله برخه لري يعنې د پارلمان غړي هم وي او که هغه وزير چې د دولت له حلقې څخه دباندې په کابينه کې شامل سي؟ د اروپايي پارلمانونو انتخابي غړي چې وزارت ته ټاکل کېږي، عموماً هم په سياست او هم د خپل مربوطه وزارت په چارو کې وارد وي. دوی د پارلمان غړي له نژدې پېژني او يو ځای يې کار سره کړی وي. وزيران او پارلمان يو بل ته خصمانه نظر نه لري. په پارلمان کې پر وزيرانو باندي انتقادونه کېږي مگر دا انتقادونه د مخالف گوند د غړو لخوا کېږي او د حکومت موافق گوند په عمومي صورت د کابينې د غړو حمايت کوي.

هغه وزيران چې له پارلمان څخه دباندې کابينې ته داخل کړه سي، چې د امريکې عنعنې ده، ښايي نوي نظريات له ځانه سره راوړي، مگر دوی به ښايي په سياست کې دومره وارد نه وي. د دې امکان سته چې دوی به په پارلمان کې له مخالفتونو سره مخامخ سي او ښايي حتی خپل گوند يې هم ملاتړ ونه کړي. په خاصه توگه د امريکې په متحده ايالاتو کې، د کابينې اهميت ورځ په ورځ لږېږي. د کابينې غونډې ډېرې لږ وي او دومره زيات څه پر بنا هم نه وي. ډېر لږ امريکايان د کابينې د درو يا زياتو غړو نومونه ښوولای سي. د دې مشکل يو علت دا دی چې د کابينې ډېر لږ غړي مهم سياسي شخصيتونه وي. د کابينې غړي تر ډېره حده د خپلو مربوطه وزارتونو اداره چيان وي.

### تر کابينې دباندې مشاورينو زياتېدل:

په اوسني عصر کې د حکومتونو يو اساسي پرابلم دا دی چې سرعت پکښې زيات دی. جمهور رئيس غواړي داسې خلگ پر راټول وي چې ده ته نوي ايډياوي او د نوو پېښو په هکله چټک قضاوت وړاندي کړي. له دې امله په امريکا او ځينو نورو هيوادونو کې تر کابينې دباندې مشاورين (سلاکارن) مخ

پر زیاتېدو دي چي ځيني وختونه تر وزیرانو لا هم مهم وي. (په افغانستان کي هم داسي ده).

## عمده مفاهیم

په اسرائیل کي د صدراعظم مستقیم انتخاب:

په ۱۹۹۶ عیسوي کال کي اسرائیلو، د یوه نوي قانون له مخي، پارلمان او صدراعظم یو له بله بېل او په مستقیمه توگه انتخاب کړل. دا کار په نړۍ کي بېساري و او هیڅکله نه و سوی. هر اسرائیلي رایه ورکونکي دوې رایي درلودې چي یوه یې د پارلمان او بله یې د صدراعظم د ټاکلو له پاره وه. د تعریف له مخي، په پارلماني سیستم کي صدراعظم، چي په اسرائیل کي عموماً د اکثریت گوند مشر وي، د غیرمستقیمي لاري یعنی د پارلمان لخوا ټاکل کېږي. په جمهوري سیستم کي بیا د اجرائیه قوې مشر د خلکو لخوا د انتخاباتو له لاري په مستقیمه توگه ټاکل کېږي. په دې توگه نو اسرائیل له سوچه پارلماني سیستم څخه جمهوري سیستم ته راوونستی، مگر بیا هم پارلمان کولای سوای د عدم اعتماد له لاري صدراعظم له کاره گوښه کړي.

اسرائیلي رایو ورکونکو، په دې فکر چي گویا د خپلي یوې رایي په وسیله یې د صدراعظم چاره وکړه، خپله دوهمه رایه یې د وړو گوندونو تر مینځ ووېشله. دي کار د اسرائیلو پارلمان تر پخوا زیات پر ډېرو فزاکسیونو (ډلو) ووېشی چي په نتیجه کي د ائتلاف جوړول نور هم پسې مشکل سول. دوه ځلي له دې ځانگړي مخلوط سیستم څخه کار واخیستل سو، مگر د اسرائیلو پارلمان په ۲۰۰۱ عیسوي کال کي دا سیستم لغوه کړ. تجربې وښودله چي د جمهوري او پارلماني سیستم تر کيب کار نه ورکوي.